
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano MMXXIII  Nº 6272    Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 206 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476   21 de junho de 2023

 
 

 
 
 
 

Rua Professor José Seabra de Lemos, 420 – Recanto dos Pássaros  - Barreiras – BA - CEP: 47.808-021 
 77 3613-3858   - administrativo@consid.ba.gov.br 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 011 DE 21 DE JUNHO DE 2023 

 

Estabelece o Manual de Procedimentos 
do Programa de Educação Sanitária em 
Produtos de Origem Animal. 

 

 

José Benedito Rocha Aragão, Presidente do Consórcio Intermunicipal do Oeste da Bahia 
- CONSID, no uso de suas atribuições estatutárias, e: 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 11.107/2005; 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Federal 6.017/2007; 

CONSIDERANDO o disposto o Protocolo de Intenções do CONSID; 

CONSIDERANDO a Resolução de nº 002, de 07 de junho de 2023, deste Consórcio; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Estabelecer o Manual de Procedimentos do Programa de Educação 
Sanitária junto ao Serviço de Inspeção Municipal – SIM, o qual segue em anexo, sendo 
parte integrante desta Resolução. 

Art. 2 º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Barreiras-BA, 21 de junho de 2023. 

 
 

____________________________________ 
José Benedito Rocha Aragão 

PRESIDENTE DO CONSÓRCIO CONSID 
 

 
 

CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL DO 
OESTE DA 
BAHIA:18954809000118

Assinado de forma digital por 
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO 
OESTE DA BAHIA:18954809000118 
Dados: 2023.06.21 10:58:02 -03'00'



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
21 de Junho/2023 02

 
 

 
 
 
 

Rua Professor José Seabra de Lemos, 420 – Recanto dos Pássaros  - Barreiras – BA - CEP: 47.808-021 
 77 3613-3858   - administrativo@consid.ba.gov.br 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

Manual de procedimentos do Programa de 
Educação Sanitária em Produtos de Origem Animal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
21 de Junho/2023 03

 
 

 
 
 
 

Rua Professor José Seabra de Lemos, 420 – Recanto dos Pássaros  - Barreiras – BA - CEP: 47.808-021 
 77 3613-3858   - administrativo@consid.ba.gov.br 

 

 
1. APLICAÇÃO 
 Este manual se aplica a todas as atividades de Educação Sanitária realizadas pelo 
Serviço de Inspeção as quais tenham envolvimento direto ou indireto com o processo 
de produção de produtos destinados à alimentação. 
 
2. USUÁRIOS PRINCIPAIS 
 Serviço de Inspeção Municipal – SIM. 
 
3. PROCEDIMENTO 
 
3.1 Ações de Educação Sanitária: 
 Educação Sanitária consiste na prática educativa que tem por objetivo informar 
a população a adquirir hábitos que promovam a saúde, evitando doenças e mantendo o 
bem-estar. Assim, o Serviço de Inspeção deve estabelecer um programa de Educação 
Sanitária com o objetivo de sensibilizar a população sobre os riscos de consumir 
alimentos produzidos na clandestinidade, estimulando a mudança de hábitos em seu 
público alvo, através do desenvolvimento de campanhas, projetos e ações educativas, 
as quais devem ser desenvolvidas junto às comunidades e entidades representativas de 
produtores rurais, público consumidor, bem como, ações realizadas em escolas do meio 
rural e urbano, feiras agropecuárias e outros eventos do setor. 
 Neste contexto, podem ser realizadas reuniões, palestras, oficinas, entrevista em 
rádio, publicação em mídias sociais, montagem de stand em feiras, entre outras. 
Confecção de materiais didáticos orientativos e explicativos sobre os diversos temas no 
intuito de informar e sensibilizar o público produtor e consumidor de alimentos, a serem 
distribuídos durante as atividades nos municípios ou disponibilizados através de mídia 
eletrônica e outros meios de comunicação. Deve-se considerar como frequência anual, 
a execução de no mínimo três ações de Educação Sanitária (ANEXO I). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
21 de Junho/2023 04

 
 

 
   

R
ua

 P
ro

fe
ss

or
 J

os
é 

Se
ab

ra
 d

e 
Le

m
os

, 4
20

 –
 R

ec
an

to
 d

os
 P

ás
sa

ro
s 

 -
 B

ar
re

ir
as

 –
 B

A 
- 

CE
P:

 4
7.

80
8-

02
1 

 7
7 

36
13

-3
85

8 
  -

 a
dm

in
ist
ra
tiv

o@
co
ns
id
.b
a.
go

v.
br

 
 

AN
EX

O
 I 

 
PR

O
GR

AM
AÇ

ÃO
 D

AS
 A

TI
VI

DA
DE

S 
DE

 E
DU

CA
ÇÃ

O
 S

AN
IT

ÁR
IA

 

TI
PO

 D
E 

AT
IV

ID
AD

E 
M

UN
IC

ÍP
IO

 
AN

O
 - 

JA
N

 
FE

V 
M

AR
 

AB
R 

M
AI

 
JU

N
 

JU
L 

AG
O

 
SE

T 
O

UT
 

N
O

V 
DE

Z 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

05Barreiras/BA
21 de Junho/2023


		2023-06-26T10:02:17-0300
	INSIGHT PUBLICIDADE E PROPAGADA LTDA:07053173000117




